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Referat  
 
Møde: Følgegruppen for uddannelse og arbejde 
Tidspunkt: Torsdag den 26. jan 2023, kl.  14.00-16.00 
Sted: Fysisk møde, Mødelokale 5 - stuen, Regionshuset Vejle  

 
Deltagere: Formandskab 

Charlotte Rosenkrantz Josefsen, administrerende direktør, Psykiatrien i Region Syddanmark, 
regional medformand (mødeleder) 
Mette Heidemann, direktør for Beskæftigelse og Velfærd, Fredericia Kommune, kommunal 
medformand 
 
Medlemmer 

  Døne Bagdat, ledende oversygeplejerske i ortopædkirurgien, Sydvestjysk Sygehus 
Annette Holm Lauridsen, oversygeplejerske på Afdelingen for Kirurgi, Sygehus Sønderjylland 
Peter Michael Jørgensen, chefkonsulent, Tønder Kommune 
Ulla Lindgren, centerleder PsykInfo, Psykiatrien i Region Syddanmark 
Judith Poulsen, chef for Sundhed og Rehabilitering, Nordfyns Kommune 
Jens Hartvig Skov, sekretariatschef, PLO Syd 
 
Sekretariat 
Line Brinch Christensen, strategisk sundhedskonsulent, Sundhed og Velfærdsinnovation, 
Fredericia Kommune  
Jette Dalsgaard Andersen, specialkonsulent, Tværsektorielt Samarbejde, Region Syddanmark  
  
Afbud  
Charline Amdissen Bossen, Chef for Handicap & Psykiatri, Vejen Kommune 
Rikke Bagge Skou, oversygeplejerske, Rygcenter Syddanmark, Sygehus Lillebælt 
Daniel Bomholt, arbejdsmarkedschef, Vejle Kommune 
Jesper Rasmussen, ledende overlæge Arbejds- og Miljømedicinsk Klinik, Odense 
Universitetshospital  
 

 

  
Søren Hansen, centerleder Jobcenter Vejle, Vejle Kommune deltog på mødet i stedet for Daniel 
Bomholt. 
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Referat 

 
 

1. VELKOMST / Charlotte Josefsen  
 
Referat 
En særligt velkomst til Søren Hansen, centerleder på Jobcenter Vejle, der på dagens møde deltager i stedet for 

Daniel Bomholt. 
 

 
 
 

2. ORIENTERING: Status for følgegruppens arbejde  
 

Overblik og status over Følgegruppens samlede opgaveportefølje fremgår af bilaget.  
 
Indstilling 
Det indstilles at følgegruppen,  
- Tager orienteringen til efterretning.  

 
Bilag 
Bilag 1 Opgaveportefølje og status_Følgegruppe for uddannelse og arbejde, dec 2022 
 
Referat 
Orienteringen blev taget til efterretning.  

   
 
 

3. DRØFTELSE: Psykiatriens 10-årsplan og IPS for unge 
 

I september 2022 udsendte Sundhedsstyrelsen ”Aftale om 10-årsplan for psykiatrien og mental sundhed”. 
Aftalen omfatter en række prioriterede indsatser med henblik på at udvikle psykiatrien, og styrke den 
mentale sundhed i Danmark.  
Én af de prioriterede indsatser er at implementere IPS blandt unge (Indsats 2.7: IPS for unge (Særlig udvidet 
beskæftigelsesindsats)) for at hjælpe de mest udsatte unge med psykiske lidelser i kontanthjælpssystemet 
videre i ordinært job eller uddannelse via IPS-metoden.  
 
Tidshorisont og økonomi vedr. psykiatriaftalen er endnu ikke kendt. Der afventes yderligere nationale 
udmeldinger herom.  
 
Indstilling:  
Det indstilles, at følgegruppen  
- drøfter indledningsvist, hvordan opgaven med at implementere IPS blandt unge kan håndteres i Region 

Syddanmark, med udgangspunkt i erfaringer fra IPS-indsatsen på voksenområdet.  
- Drøfter øvrige relevante punkter i psykiatriaftalen, herunder fælles status og opmærksomhedspunkter i 

relation til følgegruppens opgaveportefølje.  
 
Bilag:  
 
Bilag 2 https://sum.dk/Media/637998818153312977/Psykiatriaftale_2022_FinalVersion.pdf   
 

 
 
 

https://sum.dk/Media/637998818153312977/Psykiatriaftale_2022_FinalVersion.pdf
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Referat 
Region Syddanmark har vigtige erfaringer fra samarbejdet om IPS på beskæftigelsesområdet, som bør tages 
med, når IPS med psykiatriens 10-årsplan også skal omfatte unge og uddannelsesområdet. Det kan være 
væsentligt at anskue det som en metode, der udvides til en bredere målgruppe, og ikke en helt ny indsats.  
 
Der gives udtryk for stor tilfredshed med samarbejdet omkring IPS i forhold til, at det har vist sig, at 
jobcentrets tilstedeværelse i lokalpsykiatrien giver et langt bedre samarbejde mellem parterne og giver bedre 
grundlag for et sammenhængende forløb for vores fælles borgere. 
 
Det er en væsentligt opmærksomhed, at forankringen af det kommende IPS-samarbejde på ungeområdet 
sker med opmærksomhed på, hvem der er de centrale aktører i samarbejdet. Følgegruppens arbejde i den 
indeværende sundhedsaftaleperiode har vist, at forankring i sundhedsaftale-organisationen ikke 
nødvendigvis er det rette udgangspunkt for et stærkt og handlekraftigt samarbejde mellem 
uddannelsesområdets parter.  
 
 

4. DRØFTELSE: Følgegruppens arbejde i 2023 
 
Sundhedssamarbejdsudvalget og Strategisk Sundhedsstyregruppe er i proces med udarbejdelsen af den 
kommende sundhedsaftale for 2024-2027. Med udgangspunkt i de foreliggende udkast til den kommende 
sundhedsaftale indgår emnet ” at sikre sammenhæng til Uddannelse og Arbejde” ligesom i den gældende 
sundhedsaftale. Hvordan denne opgave skal løses og hvordan den administrative organisering af arbejdet vil 
ske, er endnu ikke besluttet.  
 
I december udkom regeringsgrundlaget, som blandt andet beskriver, at den kommunale 
beskæftigelsesindsats skal reformeres, og at jobcentrene skal nedlægges. Der afventes yderligere 
udmeldinger.  
 
Den nuværende sundhedsaftale løber til og med 2023, og følgegruppen har derfor stadig et år at arbejde i.  
 
Indstilling:  
Set i lyset af ovenstående, samt følgegruppens opgaveløsning hidtil, ønskes en drøftelse af hvordan 
følgegruppen ønsker at arbejde og kan skabe værdi for de opstillede mål i den gældende sundhedsaftale, og 
frem mod den kommende sundhedsaftale.  
 
Referat 
Følgegruppen drøftede gruppens fremadrettede arbejde. Der er enighed om at fastholde fokus på 
følgegruppens opgaveportefølje og færdiggøre de igangværende opgaver.  
 
Det kommende virtuelle følgegruppemøde den 31. marts fastholdes, men det vurderes forud for mødet, 
hvorvidt punkterne på dagsordenen kræver et møde, eller om punkterne kan behandles skriftligt.  
 

 
5. GODKENDELSE af oplæg til Peer-konference og udpegning til planlægningsgruppe  

 
Følgegruppen besluttede på mødet i juni 2022 at der skal afholdes en temadag, som skal samle erfaringer og 
anbefalinger om peersamarbejde, peeransættelser og peerstøtte, med det formål at inspirere flere til at gå i 
gang med peerssamarbejde, samt udbrede peersamarbejdet til andre områder. Konferencen skal understøtte 
sundhedsaftalens målsætning om at andelen af psykisk syge, som fastholdes på arbejdsmarkedet øges. 
 
Sekretariatet fik til opgave at afklare rammer for det videre arbejde med formandskabet, samt udarbejde en 
skitse til program og indhold. 

 



 

 

 

 Side 5/6 

Programskitse er vedlagt som bilag. Der lægges op til en heldags temadag/konference, hvor programmet 
veksler mellem fælles oplæg af anerkendte oplægsholdere, oplæg som formidler viden og er erfaringer fra 
centrale peersprojekter, samt tid til netværk og refleksion. Dagen finansieres som udgangspunkt via 
deltagerbetaling, men når program og målgruppe er afklaret, kan der vise sig muligheder for medfinansiering 
i form af midler fra Region Syddanmarks tværsektorielle område, samt fælleskommunalt 
sundhedssekretariat.  
 
Programskitsen inklusive forslag til oplægsholdere er udarbejdet i samarbejde med:  

- Lars Engelbrecht Schau, leder af Din Indgang, Fredericia Kommune  
- Michael Grangaard, centerleder af Socialpædagogisk Center, Vejen Kommune  
- Ulla Lindgreen, centerleder PsykInfo, Region Syddanmark 
- Lene Gilsaa, projektleder, PsykInfo, Region Syddanmark 

 
Sekretariatet foreslår, at der udpeges 3-4 personer fra kommuner og region, der kan stå for det praktiske 
arbejde med at forberede og afholde konferencen, samt en lille sponsor/styregruppe med 1-2 nøgleaktører 
på området, der kan bidrage med løbende faglig sparring og kvalificering.  
 
Indstilling: 
Det indstilles, at følgegruppen;  
- Drøfter og kvalificerer programskitsen, herunder evt. input til oplægsholdere og relevante projekter ud 

over de i oplægget nævnte.  
- Godkender, at der udpeges 3-4 personer til at forberede og afholde konferencen.  
- Godkender, at der udpeges 1-2 medlemmer til en sponsor/styregruppe 
- Godkender, at arbejdet med at planlægge temadagen fortsættes, med udgangspunkt i det fremlagte 

oplæg og følgegruppens input.      
 

Bilag:  
Bilag 3 Udkast til ramme og program for temaarrangement om Peers 
 
 
Referat 
Det fremgår fejlagtigt af programskitsen, at Lisa Korsbæk er tilknyttet Region Hovedstaden. Dette rettes til 
Region Syddanmark. Skitsen og oplægget til det videre arbejde blev godkendt med følgende tilføjelser og 
kommentarer:  
- Det er væsentligt, at det i rammesætningen af dagen og oplæggene er tydeligt, at der er flere tilgange til 

peers-arbejde (lønnet/ulønnet). Ligeledes at konferencen iscenesættes i forhold til en større ramme 
(visioner og retning fra fx psykiatriens 10-årsplan, regeringsgrundlaget mv).  

- Roskilde Kommune har erfaringer med både frivillige og lønnede peers. Måske er der relevante 
erfaringer eller oplægsholdere derfra.  

- Udpegning af personer til at forberede og afholde konferencen sker via Fælleskommunalt 
sundhedssekretariat og PsykInfo.  

- Sponsorgruppen består af de deltagere, der har indgået i det forberedende arbejde med at udarbejde 
programskitsen, se navne i dagsordenspunktet.  

  
 

6. ORIENTERING: Status fra arbejdsgruppen vedrørende rehabilitering og palliation for borgere med kræft v. 
Jette (10 min) 
 
Under målsætningen ”Vi vil sikre, at andelen af somatisk syge, som fastholdes på arbejdsmarkedet er steget 
til mindst 79,3%” har Følgegruppen for uddannelse og arbejde en indsats i tilknytning til det nationale 
Forløbsprogram for rehabilitering og palliation i forbindelse med kræft. Følgegruppen har derfor nedsat en 
miniarbejdsgruppe. Arbejdsgruppen har til opgave at genbesøge den nuværende tværsektorielle 



 

 

 

 Side 6/6 

implementeringsplan for forløbsprogrammet for rehabilitering og palliation af borgere med kræft. Herunder 
skal arbejdsgruppen også sikre, at implementeringsarbejdet tilføres et styrket arbejdsmarkedsperspektiv. 
Jesper Rasmussen fra følgegruppen er tovholder for arbejdsgruppen, derudover deltager Kirsa Dall 
Kristensen, oversygeplejerske, Onkologisk ambulatorium, Sygehus Lillebælt og Hanne Stenner Høgh, 
fysioterapeut, Nordfyns Kommune.  
 
Der gives på følgegruppemødet en mundtlig tilbagemelding fra arbejdsgruppens indledende møde den 23. 
januar, herunder en tidsplan for arbejdsgruppens opgaver.  
 
Indstilling: 
Til orientering. 

    
Referat 
Jette orienterede om, at arbejdsgruppen på deres første møde havde inviteret ad hoc deltagere med for at få 
et bredere input af praksiserfaringer på området. På det første møde deltog ud over miniarbejdsgruppen: 

- Tina Leslie, oversygeplejerske, Kræft Ambulatoriet, Sydvestjysk Sygehus 

- Merete Kjeldsen, sundhedskonsulent, Tønder Kommune  

- Vibse Bjerrum Jørgensen, kræftsygeplejerske, Esbjerg Kommune 

     
På arbejdsgruppemødet blev der drøftet behov for at supplere den nuværende implementeringsplan. For at 
sikre at indsatserne igangsættes rettidigt, koordineres bedre samt at der opnås en bedre systematik omkring 
behovsvurderingerne. Der arbejdes frem mod næste arbejdsgruppemøde i uge 11 med at formulere 
supplerende indsatser/anbefalinger til implementeringsplanen. Forslaget præsenteres på næste 
følgegruppemødet.  
 
Orienteringen blev taget til efterretning. 

    
 

7. Evt.   
Intet at bemærke til punktet.  

 
 
 
 


